Secūdu^o tractat^o tertij libri erit de aurib^o.
p^o de surditate aurium ē debilitate audit^o.
2^o de tinitu aurium.
3^o de dolore aurium.
4^o de vermib^o in aure intra.
5^o de apatib^o i aure itra sūje i radice extra.
6^o de vulnerib^o ē sanie aurium.
7^o de sanguine exēte ab auribus.

Terti^o tractat^o tertij libri erit de passiōib^o na-
si ē nariū. Et p^o de fetore narium ē ex sequēti
de fetore oris.
2^o de defectu odorat^o ē de oppilatōe nariū.
3^o de fluxu sanguis nariam.
4^o de sternutatiōe.
5^o de coriza ē reymate.
6^o de polipo ē apatibus narium.
7^o de vlcere ē vulnerib^o nasi ē narium.

Quart^o tractatus tertij libri erit de passiōib^o
oris lingue ē labiorum.
p^o de fissura labiorū ē excoziatiōe oris ē vlcera-
tione ginguarū ē lingue.
2^o de dolore dentium.
3^o de cōmōtione dentium.
4^o de corruptiōe colorum.
5^o de corosiōe ē pforatiōe ē vermib^o eoz.
6^o de stupore ē congelatiōe eoz.
7^o de eradicatiōe dentium cum ferro ē sine ferro ē
de eoz regeneratiōe.

8^o de grauedine ē paralesi lingue.
9^o de spāmo.
10^o de salua nimia ē nimia hūiditate lingue ē
de impedimēto loquēdi.
11^o d cācro i ore ē i gignis ē labijs ē facie. ē ita
p q;ns de noli me tāgere q; se tenet i facie.
12^o de mollificatiōe ē tumore ginguarū ē earum
sanguinositate ē similibus.

Quint^o tractat^o tertij libri erit de q;sonib^o
distingūdo cōe q;tra q; simile ē officiale.
p^o de vulnerib^o recentibus.
2^o de fractura ossium.
3^o de vulnerib^o ē vlcereb^o antiquis.
4^o de cancro.
5^o de fistula.

- 6^o de antraxe.
- 7^o de ranula in vulnere.
- 8^o de malo motu.
- 9^o de dislocatione.
- 10^o de percussione nervorum & aliorum membrorum.
- 11^o de hernia.
- 12^o de opere cum ferro in oculis & lapide & idropi si & apostematibus.
- 13^o de decoratide & tinea de fauo & combustioe.

De obtalmia & de dolore oculorum.

Rimo dicendum est

de obtalmia & dolore oculorum. Est igitur obtalmia apud Galienum & Avicennam & Serapionem in practica sua li. 2. c. de obtalmia. quod obtalmia est apud Galienum quod fit in panno quod vocatur junctiva. & est communis tunica extrinseca in oculo. Pro quo sciendum quod ad portionem oculi concurrunt septem tunice & tres humores. Tunica interior visus cerebri vocatur scleroticus. i. dura vel durities; quod fit a dura matre. & alia cornea a parte anteriori exterior tunica cornea in qua est translucentia sicut in cornu lucido translucenti vel transparenti. 2^a tunica a parte interiori est secunda quod dicitur a pia matre quod est pellicula immediate adherens cerebro. & sibi correspondet a parte anteriori vitrea tunica quod habet foramen ad modum vitree quod extrahit cauda vel radix cum qua pedet. Est enim rotunda; habet foramen in una extremitate & illud vocatur pupilla. unde Avicenna & Serapionem c. de signis oculorum. 2. me. 64. pupilla est foramen quod est in oculo. & est foramen tunice vitree. Tunica 3^a a parte interiori vocatur retina; quod est ad modum rete. & dicitur de rete mirabili ipsius cerebri que est pellicula intercepta inter partes cerebri distinguens eas in cellulas. & sponit de venis subtilibus & arteriis intricatis ad invicem portantibus calorem & spiritum & sanguinem a corde & epate ad ipsius cerebri. & sibi correspondet a parte anteriori ipsius oculi tunica aranea quod est sicut tela aranee. & iste tunice semicirculares junctivae faciunt oculum & includunt in se tres humores vel tres humiditates humoris crystallini vel glaciei. cuius nutrimentum est humor vitreus a parte interiori assilatus vitro liquifacit. & a parte anteriori est humor albugineus positus in foramine vitree quod est superfluitas nutrimenti humidi albuginei & assilatus albumini oui. Et ista humiditas gradinea est quod fit visus & in ea formentur imagines colorum quod videtur. Et omnia que sunt in oculo & ex tunice & humoribus aut sunt inuoluta in ea aut eius functio. & quando ipsa indurant faciunt oculum sicciorē. & quando mollescant faciunt oculum molliorē & humidiorē. & humiditas albuginea de foris roborat crystallinam. Quod igitur superfluit gradinea sic quod super eam non roborat superfluitas albuginea; tunc illa fit durior ex eo quod non roborat albuginea; & tunc oculus fit siccior. & si minuit gradinea ab ea aliat eam albuginea quod refacit

eam molliorē quod fit oculus humidior. h. post Avicennam & Serapionem de signis oculorum commentum ultio. Item tres tunicas a parte interiori oculi & tres a parte exteriori. & est una alia totum oculum cooperiens & omnia ista junctiva. & vocatur junctiva quod vocatur album oculi. ut dicit Galienus p. no. 2. me. 13. ibi: Et est si humor effugerit. & est a pellicula posita super cranium intra cranium & carnem capituli & palpebre sunt sub cranium exterioris capituli. Et si visus est h. Est intus scleroticus oculorum tunica prima.

Estque secunda post hanc atque inde retina. Tunc humor est vitreus: post crystallinum venit album. Anterior tunica ponit aranea: post hanc vitrea: sed post apparet cornea pellis. Septima tunc sequitur quod junctiva vocatur. Et sic appet anotoia oculi. Ergo obtalmia quod optas medelam per nocuitum suum: quod oculus est facilis lesioni & magis sensibilis. ut dicit Serapionem ubi patet.

Cause. Causa est multiplex sic dixi superius. i. de alijs apud Avicennam. fit. n. de oib. humoribus vitreus de sanguine & cola. de humoribus frigidis non nisi putrescat vel nimis calefiat. aliter n. penetrat in pelliculis oculorum sic inuit in 6^o part. affo. i. 2. me. illi. Acide eructationes non valde pleuretice sunt.

Sit igitur a causa exteriori ut a calitate nimia vel frigiditate & a balneo nimis calido aut a pulvere aut vento turbie & fumo grosso. vel ab aspectu oculorum infirmorum quasi morbo: quod est morbus contagiosus magis quam emittit lippam. Et fit a causa interiori sic a sanguine & cola vitreus. vel a flatu & melia: & h. rari. vel a viscositate per vapores ascendentes ad oculos a stomacho. vel descendentes a capite per venas exteriores in fronte & temporibus. vel per venas intrinsecas. & h. est peius.

Signa. Si fuerit ex sanguine tunc est ibi dolor tumor & pupilla & lippa claudens oculos & palpebras in sono & reliqua signa sanguinis. Et si ex cola adest dolor veniens pugnatum & citrinitas & paucitas lippe & alia signa colae. Et si fuerit ex flatu tunc tumor adest & lippa multa & albedo vicit ruborem cum gravitate & dolore remisso & ita de alijs. Si igitur fuerit de melia tunc adest paucitas doloris & coloratio & lippe & silia. Et si fuerit de viscositate tunc est cum extensioe & modica gravitate. Et si est a stomacho est cum nausea. Et si est a capite a parte exteriori est cum gravitate partis exterioris. Et si est ab interiori est cum sternutatione & cum poderositate interiori.

Pronostica. Obtalmia in hieme & cum frigiditate tardius venit & tardius recedit. & est magis periculosa per clausuram pororum. Illa autem quod est in estate & in regione meridionali citius venit & citius recedit. unde Hippocrates 5^a part. affo. affo. 13. dicit quod quando hiems haustrina est & pluviosa & ver siccus & boreale: tunc obtalmie sunt sicce; quod nihil exit ab oculis.

lis. et h in colericis fit. Sicut quoniam estas est borealis et hiems aquosa et sicut autum: tunc calis et siccis na sunt obtalmie et se acute et cetera. Item quoniam lippa est aquosa subtilis egritudo est in primo. et cum incipit igrossa ri et dealbari tunc est in augmento. et cum lippa est multa claudens palpebras tunc est stat. et cum incipit minui tunc est declinatio. Item lippa que habet frusta pua est mala secundum Avicennam. Item obtalmie male curata malas reliquas dimittit sicut est macula panis tela et ita de alijs. Item obtalmie antiqua que non proficiunt merito est pessima inter oculos: quoniam sicut huiusmodi corpore inuiscatur corruptio nutritio metum. aut quoniam vene capiunt itrissece admistrant manum. Item dolor acutus est timendus in obtalmia quoniam frequenter inducit rupturam corneae aut corosiones. et ideo obtalmia non est negligenda: quoniam inducit cecitatem.

Cura Cura obtalmie est sex duos intentiones. vltima et particularis. Cura sex prima intentione sunt sex res. prima est mensuratio regiminis. et est subtractio mane supanti vel exuberanti. 3. est prohibio catarri et descensus eius ad oculum. 4. est declinatio eius et diuersio ad aliam partem. 5. est alitatio et digressio eius quod transmissum est. 6. est correctio accensum. Particularis intentio diuisa in curatone vel enatone et sedatione acciditum. vel particularis intentio est sedare dolore et puncturam et mitigare acciditum.

Prima res operatur mensuratio sex res. non naturalium. et proprie diuitio cibi et potus. et vitatio vaporosorum. et coestio ciborum pauci nutritio sicut laudabilis. et alenatio praedij. et dimissio vel diminutio cene. Et si mane est cala sint cibi fridi actuali et potentiali. et adiacent cum succo granatorum vel cum agresta remisse acetositate. et da eis tunc lac scilicet de amigdo. et cucurbit. et meloib. et citrullis et se. papa. al. et da post cibum coriandrum vel aditum cum eo. et ante cibum da brodiu in quo coquit coriandrum vel psiliu. et dimittat patiens vinu et carnes in primo. Et si ca est frida sint cibi vitelli ouorum et mica panis de brodicta aqua pilorum vel cicerum. et ordeatu cum amigdo. vel auenatu cum eis. et gruellu scilicet cum lacte amigdo. quod lac extrahat cum ceruisia. et sumat in matutinis mel cum aqua cala vel idromel. et supra cibum sumat aliqd ex piris aut citonijis assatis ad impediedu ascensum fumo rum et vaporum ad caput. et vt veter teneat laxu cum facilitate. vnde Gal. 6. primo affo. affo. 17. In oculis patiente a diaria capi bonu. et in augmento ibidem: In oculorum doloribus clisteri vel farmacia medicadu. vt videbit. Et sit domus in que hitat tparti aeris et tenebrosa. Sonus autem est ei medicame bonu sicut vitet sup replone. et vitetur fatigatio oculorum videndo lras minutas et scribendo. et vitet ira: sollicitudo: tristitia et motus imoderatus sup replone vel cibum.

3. res operatur flo et eio cum medicis solutinis. flo autem ex cefalica queniens est oib. spib. eius et proprie sanguinee ex latere opposito primo. deinde ex late

eodem si flobotomatois iteratio necessaria fuerit. et iterduz non sufficit h flo: et proprie quoniam mane fluit ad oculos aut per artarias extrisecas tpaes et auriculares aut per venas frontales: tunc. n. necessaria est flo artarie tpaes: vt abscedat cursus eius per ipsu. Et modus icidendi huiusmodi artaria est si sit magna quod scit quod est plenior et calior alijs et maioris pulsationis. Scidit igitur tunc secundum logu: et tunc canterizatia iponant. si sit artaria pua icide ea secundum totu: et tunc cum calce non lota et arsenico et sale armoniaco cauterizet. vel si non offerat fiat cauteriu sub commissura capiti anteriori. Deinde si mane est colica purgetur non expectado digressio. et hoc si dolor sit vehemens cum aqua fructu et dilaxatio et electuario de succo ro. aut cum mirabol. citri. et cassia. Si ergo non est tunc dolor digeratur mane cum sicut ro. et violato et nenufar. oxizaccara tunc non deest nec diuretica: et maxie si ca sit reumatica. deinde purgetur cum diapurnis et reubar. et trisera saracenicis reubarbarata et cum zuc. violato et tamaridis et psilib. Vel deest decoctio capillue. posita in antido. Ad def. et sicut de fumo tre. Si aut fuerit mane flativa digeratur cum idromelle vbi bulliat isop. et post purgetur cum ierapigra vel cum decoctio polipodij et turbit vel cum pillis cochijis. Si si fuerit mane mica predicta digressio addat sicut de bonagib. et purgetur cum diasene et diabolagato. et cum modico ierarufini vel cum decoctio mirabol. idoz et epithimi. Si aut fuerit astupat. fiat suppositoria et clisteria et fricatones extremitatu. et si sit medicus et cetera. v. enone vel duab. sicut fiat frequens itatio cum facilitate quilibet fuerit mane.

3. res operatur cauteria que dixi et epilatones super fronte inter duo supcilia. et maxie quoniam mane venit per vias extrisecas sicut de aloce et antera et ros. fa. oro. bi balaustia et succo solatri. vel fiat strictorium sicut dictu fuit supra de albuie omni oliba pfidij bo. lo ros. pl. tagl. et silib. Et si frida mane igrossauerit fiat euaporatoria de aqua melliloti et caomille. et fiat alia que dicta fuerunt. c. de reumate et coriza in 2. li. 2. tra descensum reumatis.

4. res operatur. s. diuersiones mane ad aliam partem. s. gargarismata caput purgia cum facilitate diminutione de mane. et fricatones extremitatu et pressiones et ligature dolorose in extremitatibus. et clisteria et ventosationes in nuca et iter spatulas. et puocatio emoroidaz et fluxus eaz. et scarificatio facta in cartilaginibus aurium est optima: quoniam oib. fluxum humorum per oculos stringit: vt videbit inferius.